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Mikuláš

Novinka Mikulášskeho leta plní každý týždeň historické centrum mesta a vnáša do neho silnú umeleckú atmosféru. Zážitkové maľovanie oslovilo všetky generácie, za maliarskymi 
stojanmi objavujú svoj talent deti, tínedžeri, rodičia aj seniori. Svoj obraz si môžete na námestí vytvoriť zadarmo každý štvrtok od 17. hodiny až do konca augusta. Podujatie zabezpe-
čuje mesto Liptovský Mikuláš, nájdete ho aj v programe Mikulášskeho leta na strane 20.

Prázdninové štvrtky trávia Mikulášania pri fontáne Metamorfózy maľovaním obrazov, domov si nosia vlastné diela.
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Námestie osloboditeľov

8. septembra

Tradičný letný projekt Mikulášske leto, ktorý 
pre Mikulášanov každý rok pripravuje mesto, 
pokračuje opäť až do septembra, kedy ho po-
myselne ukončí obľúbený Švábkafest. V au-
guste sú jeho súčasťou desiatky rozmanitých 
podujatí, či už kultúrnych, športových alebo 
historických. Nudiť sa v našom meste, ktoré 
žije, určite nebudeme.

Nezažili ste? Napravte to!
Jedna z najočakávanejších akcií roka Street 
music night ponúka 11.  augusta program 
na námestí aj v dvanástich podnikoch v cen-
tre. Liptovský Mikuláš ožije hudbou, zába-
vou a  neopakovateľnou energiou, za kto-
rou do Liptova pravidelne cestujú návštev-
níci z iných regiónov. „Na hlavnom pódiu na 
Námestí osloboditeľov sa predstavia skupiny 
Medial Banana, David Klein & Friends a Next 
road. Zatancujú nám tanečníci z  FREEZE 
a v rámci žánru oldies si vychutnáme DJ Pet-
ra Raka,“ opísal Tomáš Agnet z referátu mar-
ketingu mesta.

Z terás podnikov sa budú ozývať pestré 
variácie hudobného programu od letných 
hitov, cez latino až po elektronickú a rocko-
vú hudbu. Niektoré prevádzky pripravujú na 
tento jedinečný deň aj gastronomické špe-
ciality.

Pochutnáte si na klasike
V Liptovskej Ondrašovej bude 12. augusta 
rozvoniavať fazuľovica, súčasťou tradičného 
a obľúbeného podujatia bude opäť súťaž v jej 
jedení. Prekonať 17-sekundový rekord z roku 
2020 môžu vyskúšať ženy, muži aj deti. 

„Ondrašovskú fazuľu sme začali organizo-
vať na základe starých povier. Traduje sa, že 
fazuľa bola najobľúbenejší pokrm rodu Pon-
grácovcov, ktorý založil našu mestskú časť. 
Účasť v posledných rokoch atakuje tisícku, 
dokonca na túto akciu prichádzajú na zákla-
de skúseností z predchádzajúcich ročníkov 
aj turisti,“ povedal o podujatí hlavný organi-
zátor Ľuboš Trizna.

Mikulášska pohoda
Pri urbárskom dome v Ploštíne vtiahne náv-
števníkov do pravej prázdninovej nálady Mi-
kulášska pohoda. Siedmy ročník akcie, v kto-
rej sa spájajú nadpozemské schopnosti sil-
ných mužov s dobrou hudbou, je napláno-
vaný na 19. augusta. 

Do chodníka slávy pridá tento rok svoje 
odtlačky rúk olympijský medailista, hokejis-
ta Šimon Nemec.

„Zahrajú skupiny AC DC Slovakia Tribu-
te, Drišľak a zábavu rozprúdi aj DJ. Športo-
vú časť vyplní Pohár Slovanov – Strongman. 
Silní chlapi budú ťahať maxi traktor, dvíhať 
osobné auto mŕtvym ťahom alebo naprí-
klad nosiť ploštínsky budzogáň,“ priblížil 
Agnet z referátu marketingu.

Pripravené sú pútavé atrakcie pre najmen-
ších návštevníkov, penová párty aj skvelá 
tombola.

August v našom meste spojí nočný život, šport aj klasickú gastronómiu
Nočným mestom pobežia aj najmenší
Na vychýrenom nočnom behu Liptovským 
Mikulášom môžu prvý raz štartovať aj deti. 
Obľúbený Night Run spojí všetkých fanúši-
kov športu koncom letných prázdnin. Pre-
tekári prebehnú podľa svojej kategórie rôz-
ne dlhé úseky od 400 metrov až po desať ki-
lometrov.  Štartovať môžu aj úplní amatéri, 
pretože trať je nenáročná, povrch asfaltový 
a betónový.

Turistika v stopách štúrovcov
Mesto Liptovský Mikuláš je aj v tomto roku 
spoluorganizátorom jednodňového Národ-
ného výstupu na Kriváň. 

Niekoľko stoviek účastníkov sa v sobotu 
12. augusta vydá na túru na tento majestátny 
prírodný symbol Slovenska, nemali by pod-
ceniť odev a výbavu do každého počasia. Na 
vrchole si tradične o 11. hodine spoločne za-
spievajú hymnu.

Päť stoviek oficiálne prihlásených účastní-
kov dostane v cieli pamätný odznak. Účast-
nícka kapacita býva vždy maximálne napl-
nená, avšak na vrch v tento deň kráča aj nie-
koľkonásobne viac turistov. Národný výstup 
na Kriváň je v tomto roku venovaný 160. vý-
ročiu založenia Matice slovenskej.

Privítame malý Tour de France
Štyri dni po 86. výročí úmrtia Martina Rázu-
sa sa v auguste vydajú cyklisti po jeho sto-
pách. Pelotón vyštartuje od rodného domu 
vo Vrbici, pôjde cez Brezno, Banskú Bystricu 
a Donovaly naspäť do Liptovského Mikulá-
ša, cyklisti dovedna zdolajú 182 kilometrov. 
„Cykloturistický maratón Po stopách Marti-
na Rázusa je jednou z nosných aktivít Spol-
ku Martina Rázusa. Počas doterajších 21 
ročníkov sa na ňom zúčastnilo takmer dve-
tisíc cyklistov zo všetkých kútov Slovenska, 
Čiech aj Kanady, a to na perfektne vybave-
ných, ale aj na amatérskych strojoch. Nejde 
o víťazstvo, ide o účasť,“ povzbudil vicepri-
mátor Liptovského Mikuláša Rudolf Urbano-
vič, ktorý pravidelne štartuje toto podujatie.

Pripomenú zabudnutý holokaust
Občianske združenie Jesko z Liptovského 
Mikuláša sa 2. augusta pripojí k aktivitám, 
ktoré sa uskutočnia vo viacerých sloven-
ských aj európskych mestách pri príleži-
tosti Pamätného dňa rómskeho holokaus-
tu. Tradičným hudobným koncertom Porai-
mos v synagóge umelci pripomenú takzva-
ný „zabudnutý“ holokaust.

„Počas druhej svetovej vojny zahynulo 
v Európe asi pol milióna Rómov. Bohužiaľ, 
v polarizujúcom svete sa téma rasovej a ná-
boženskej neznášanlivosti a antisemitizmu 
stáva opäť aktuálnou. Tento deň je teda nie-
len pripomienkou histórie, ale aj mementom 
a varovaním pred vzrastajúcimi prejavmi ne-
znášanlivosti,“ uviedol predseda Správnej ra-
dy OZ Jesko Dušan Plaček.

 -red-
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MIROSLAV ŠTEFČEK:

Poľnohospodárstvo už 
dávno nie je maštaľný 
hnoj, kravy a slama. Naše 
firmy sú už tak moderné, ako 
ktorékoľvek iné v regióne. 
Kedysi sa rodičia svojim 
deťom vyhrážali, že keď sa 
nebudú učiť, pôjdu robiť 
traktoristu. Dnes stojí 
priemerný traktor okolo 
tristotisíc eur, sadnúť si doň 
môže len skutočný odborník.

Slovenské poľnohospodárske podniky sú 
dnes závislé na ukrajinských dojičkách a ru-
munských krmičoch. 

V čase, keď má sektor poľnohospodárstva 
akútny nedostatok pracovníkov, chcel Žilin-
ský samosprávny kraj, ako zriaďovateľ, vy-
radiť Strednú odbornú školu polytechnickú 
v Liptovskom Mikuláši zo siete škôl a škol-
ských zariadení. Návrh na jej zrušenie plá-
noval predložiť župným poslancom na ro-
kovaní 3. júla. 

Po veľkom tlaku primátorov a starostov 
z Liptova, poľnohospodárov a potravinárov 
a tiež takmer dvoch tisícok ľudí podpísaných 
pod petíciou svoje rozhodnutie zástupcovia 
kraja prehodnotili. Polytechnická škola za-
tiaľ prežila, avšak nad jej budúcnosťou stá-
le visí otáznik.

„Polytechnickú školu s viac ako 150-roč-
nou tradíciou musíme resuscitovať, aby bo-
la pre žiakov aj pedagógov opäť atraktívna 
a aby župa nestála pred otázkou jej zrušenia 
opäť o rok. Preto som inicioval stretnutie so 
zástupcami školy a zástupcami Liptovskej aj 
Oravskej poľnohospodárskej a potravinár-
skej komory, s ktorými sme spoločne hľa-
dali riešenia,“ povedal v polovici júla miku-
lášsky primátor Ján Blcháč, ktorý bojuje za 
zachovanie strategicky dôležitej školy v re-
gióne Liptova.

Mikulášska polytechnická škola podľa ne-
ho potrebuje skúseného krízového manažé-
ra, ktorý by ju postavil na nohy, aby mohla 
vychovávať zamestnancov pre poľnohos-
podárske, potravinárske a strojárske podni- 
ky.

Chlebové odvetvie zaniká
V posledných rokoch sa na Slovensku čoraz 
častejšie hovorí o vysokých cenách potravín, 
sme závislí na dovoze, ale podpora poľno-
hospodárov a potravinárov je minimálna. 
Množstvo ľudí, ktorí sa venujú chlebové-
mu odvetviu, klesá.

Absolventom ponúkajú prácu
Stredná odborná škola polytechnická v Lip-
tovskom Mikuláši poskytuje vzdelanie žia-
kom, ktorí nachádzajú v Liptove okamžité 
uplatnenie v odbore. 

Ide pritom o prácu v podnikoch prvovýro-
by a o uplatnenie v pracovnej pozícii agro-
nóm, zootechnik, mechanizátor, opravár poľ-
nohospodárskych mechanizmov, traktoris-
ta, dojič, dojička či o prácu v potravinárskych 
podnikoch v pozícii syrár, mliekar a pekár.

„Naše podniky sú schopné a ochotné za-
mestnať všetkých absolventov mikulášskej 
polytechnickej školy okamžite. Máme abso-
lútny nedostatok pracovníkov a táto škola už 
vychovala mnohých poľnohospodárskych 
odborníkov, aj ja som jej absolventom,“ vyhlá-
sil predseda Liptovskej poľnohospodárskej 
a potravinárskej komory Miroslav Štefček.

Navyše, stredná odborná škola prispieva 
podľa Združenia miest a obcí Liptova k bu-
dovaniu potravinovej sebestačnosti v regió-
ne i v krajine, pomáha udržiavať pracovné 
miesta v Liptove a vzdelávaním skupiny so-
ciálne znevýhodnených žiakov podporuje 
napĺňanie osobitne prospešných spoločen-
ských cieľov, vymenoval predseda Združenia 
miest a obcí Liptova a primátor Liptovského 
Mikuláša Ján Blcháč.

Presunutie odborov nie je riešenie
Predstavitelia žilinskej župy chceli školu zrušiť 
a odbory presunúť na iné stredné školy v rám-
ci regiónu. Poľnohospodárske odbory na les-
nícku v Liptovskom Hrádku, potravinárske na 
hotelovú a zostávajúce technické odbory na 
polytechnickú školu do Ružomberka. Podľa 
poľnohospodárov by to znamenalo postup-
ný zánik odborov.

„Našou víziou je prinavrátiť škole renomé 
z obdobia spred pätnástich rokov a stratégiu 
chceme postaviť na budovaní trvalo udržateľ-
ného poľnohospodárstva, a tým aj sebestač-
nosti vo výrobe základných potravín v regió-
ne,“ vysvetlil predseda rady školy Stanislav 
Ferjanc.

Škola vzdeláva priemerne 160 žiakov roč-
ne, tento trend je stabilný už niekoľko rokov.

-red-

Polytechnická škola zatiaľ ostáva, 
poľnohospodárstvo už dávno nie je 
maštaľný hnoj, kravy a slama

Práce by mali trvať 65 dní. Podľa 
mojich info by sa malo pracovať 
nepretržite 7 dní v týždni, požiadali 
sme správcu cesty, aby zabezpečil 
rekonštrukciu v nočných hodinách 
v tých lokalitách, kde nebývajú ľudia. 
Slovenská správa ciest túto požiadav-
ku odsúhlasila a zhotoviteľ je na to 
pripravený.

Rekonštrukcia by podľa informácií 
z posledných rokovaní mala prebie-
hať po úsekoch:

 od 2. augusta sa začne s realizáciou úseku od Rachmaninka po apartmány 
Liptov

 v polovici augusta sa súčasne spustia práce v časti z Palúdzky po kruhový 
objazd pri hoteli Jánošík

 po ukončení prvých dvoch úsekov koncom augusta začnú cestári robiť na 
trasách od kruháča pri hoteli Jánošík – po križovatku s ul. Hollého a súčasne od 
apartmánov Liptov po most v Okoličnom

 v polovici septembra po ukončení turistickej sezóny sa cestári pustia do 
najkomplikovanejšieho úseku od križovatky s ul. Hollého po Rachmaninko

Pri rekonštrukcii všetkých úsekov štvorprúdovky bude premávka zúžená do 
dvoch pruhov, čiže do samostatného jazdného pruhu pre každý smer.

POZOR, počas frézovania a komplikovanejších prác budú cestári púšťať vozidlá 
premávku striedavo cez jeden spoločný pruh.

V úsekoch od Rachmaninka po Okoličné a v Palúdzke bude pri realizácii kompli-
kovaných prác usmerňovaná premávka striedavo v spoločnom pruhu, inak počas 
bežných prác budú funkčné oba jazdné pruhy.

Obrňme sa trpezlivosťou…
Keď budú cestári robiť na kruhovom objazde pri Jánošíku, bude nutné uzatvoriť 
celý úsek medzi kruháčom a diaľničným privádzačom. Doprava bude smerovaná 
nasledovne:

● z Palúdzky cez Demänovskú cestu na križovatku pri Kauflande a rovnako späť.

● na trase mesto – Liptovská Ondrašová a späť bude obchádzka cez Hollého 
a Štúrovu ulicu.

Správca cesty I/18 si uvedomuje, že rekonštrukcia zasiahne hlavnú letnú 
sezónu… ale my sme radi, že k nej konečne pristupujú.

Ján Blcháč – z denníka primátora
11. júl o 15:50
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Začnú nám rekonštruovať hlavný ťah mestom 
od Palúdzky po most v Okoličnom

Leto prináša futbalistom a fanúšikom 
dobudovanie štadióna s vyhrievaným 
trávnikom aj rozšírenie tribún

Na tréningovom ihrisku pri mestskom fut-
balovom štadióne mení radnica 15 ročný 
umelý trávnik, na novom začnú amatéri aj 
profesionáli trénovať už v auguste.

Mesto na tomto svojom športovisku 
necháva vymeniť aj dve poškodené strie-
dačky a bránky. Ihrisko bude multifunkč-
né, prispôsobené na bedminton či ragby.

„Uprostred leta odštartujeme aj dobu-
dovanie nášho futbalového štadióna pre 
potreby najvyššej súťaže. Na hracej plo-
che bude vyhrievaný trávnik, zabezpečí-
me prístavbu existujúcej západnej tribú-
ny, čakajú nás aj stavebné úpravy a prí-
stavby prevádzkovej budovy a východnej 
tribúny B. Súčasťou modernizácie je aj re-
alizácia kamerového a turniketového sys-
tému a umelé osvetlenie hracej plochy,“ 
prezradil primátor Ján Blcháč plánované 
úpravy na mestskom športovisku. Práce 
sa začnú v auguste a potrvajú pol roka. 
V jesennej časti ligy sa budú zápasy hrá-
vať kvôli rekonštrukcii u súperov a na jar 
po dokončení na modernom štadióne.

Celkové náklady na dobudovanie šta-
dióna predstavujú 2,3 milióna eur, z Fon-
du na podporu športu získalo mesto prí-
spevok 1,1 milióna.

Cena umelej trávy na vedľajšom ihris-
ku sa obstarávaním znížila na 200-tisíc, 60 
percent z prostriedkov mesto rovnako zís-
kalo z Fondu na podporu športu.

-red-

Mikulášania si môžu od 1. augusta zakúpiť 
modrú a žltú nádobu na zber papiera a plas-
tov za bezkonkurečnú cenu. 

Mesto sa takýmto spôsobom snaží vyjsť 
v ústrety obyvateľom rodinných domov, kto-
rí od januára triedia odpad do vriec. Zmena 
systému triedenia vyplynula zo zmeny legis-
latívy, samospráva ju musí rešpektovať a pri-
spôsobiť sa.

„Bežná cena jednej 120-litrovej nádoby je 
okolo 37 eur, my našim obyvateľom ponú-

kame sadu modrej a žltej za 27 eur. Za dva 
koše tak zaplatia menej, ako reálne stojí je-
den. Rozdiel v cene doplatí mesto,“ ozrejmil 
vedúci odboru dopravy a životného pros-
tredia Gabriel Lengyel. 

Nádoby si môžu Mikulášania zakúpiť ako 
set v sídle Verejnoprospešných služieb na 
Družstevnej ulici počas prevádzkových ho-
dín.

Vrecový zber odpadu funguje v našom 
meste od začiatku nového roka, radniční po 

prvých skúsenostiach vyhodnotili, že tento 
systém obyvatelia nevnímajú ako ideálny 
a hľadali možnosti, ako ho zlepšiť a urobiť 
ľuďom pohodlnejším. 

Od januára 2024 plánujú preto vrecový 
zber úplne zrušiť. Papier, plasty, kovy a tetra-
paky bude potom zberová spoločnosť zbie-
rať len z farebných kontajnerov. Aj preto je 
dobré si nádoby zakúpiť za zvýhodnenú ce-
nu čím skôr.

-red-

Prekážajú vám vrecia? Získajte separačný set za tretinovú cenu, budete ho potrebovať
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Zatiaľ čo vo svete je paličkovaná čipka z Lip-
tova obdivovaná, u nás doma ju pozná len 
málokto. V minulosti ju ženy nosievali najmä 
na čepcoch, a keďže sa móda zmenila, na je-
dinečnú paličkovanú čipku sa pomaly, ale is-
to zabudlo.

„Stále verím, že si tento poklad začneme 
považovať aj tu, na Liptove. Je to jeden z dô-
vodov, prečo som sa rozhodla získať známku 
chráneného zemepisného označenia. Myslím 
si, že by to mohla byť pre mnohých zahranič-
ných turistov nová a lákavá motivácia navští-
viť nás,“ povedala predsedníčka Občianske-
ho združenia Liptovská čipka Ivana Gemzická, 
ktorej sa podarilo zapísať našu čipku do zo-
znamu Úradu priemyselného vlastníctva SR.

Pred sebou má ďalší veľký cieľ, zapísať Lip-
tovskú paličkovanú čipku aj do Zoznamu sve-
tového kultúrneho dedičstva UNESCO.

Do čepcov si vpletali želania
Unikátne a charakteristické pre Liptov sú čep-
cové čipky, boli najkrajšie a najväčšie. Paličko-
vať čepiec je už skutočne umenie, používa sa 

pri tom 70 párov paličiek, čiže vzor sa tvorí až 
zo 140 nití. Kedysi to robili ženy doma, bez 
predkreslených vzorov.

„Nikde by sme nenašli dva rovnaké čepce. 
A okrem toho, každá žena predsa chcela mať 
iný, ten najkrajší. Takto vznikala unikátna kom-
binácia vzorov a tvarov, tak veľmi obdivovaná 
odborníkmi vo svete,“ vysvetlila.

Liptovská paličkovaná čipka je unikátna 
tým, že kombinuje techniku mnohopárovej 
a pásikovej čipky. Tieto časti sa pletú – palič-
kujú súčasne, pričom pás pásikovej čipky pra-
videlne mení smer a tvorí okraj čepca. Ako 
ďalej prezradila Ivana Gemzická, čepce obsa-

hujú niekoľko pásov vzorov a jeden okrajový 
vzor, ktorý lemuje tvár ženy. Každý pás týchto 
vzorov vyzerá ako jeden odkaz alebo želanie.

„Čepiec sa ženám dával na hlavu pri vstupe 
do nového životného obdobia a vidím v ňom 
zapísané želania, ktoré dnes píšeme na papie-
rové svadobné priania.“

Miesto v súčasnej móde
Staré techniky sa dnes pomerne často spájajú 
s novými nápadmi a čipka sa uplatňuje nielen 
pri dopĺňaní kostýmového vybavenia folklór-
nych súborov v originálnom prevedení, ale aj 
v nadčasovej móde, tapisériách, dopĺňa byto-
vé textílie, jej detaily sú krásnym motívom pre 
šperky, tvoria sa z nej kabelky a iné odevné 
doplnky, suveníry, miniatúrne obrázky alebo 
iné úžitkové predmety.

„Inšpiráciu hľadám v historických vzoroch, 
v starých čipkách sú uložené veľké poklady. 
Nepaličkujem celé čepce, vyberiem z nich je-
den detail, ktorý je základom pre konkrétnu 
novú vec použiteľnú dnes. Snažím sa navrho-
vať a tvoriť užitočné veci, aby sme si čipku, 
ktorú tvoríme, užili,“ uviedla paličkárka.

Nevyhoďte poklad po starkých
Mnohí Liptáci či Slováci môžu mať doma ho-
tový poklad a nemusia o tom vedieť.

„S paličkovanou čipkou som sa stretla ako 
dieťa u  starých rodičov, ale o  paličkovaní 
som vtedy ani netušila. Podobne je to mož-
no u väčšiny ľudí, ktorí majú doma kúsky po 
starých rodičoch. Dnes sú to veľmi cenné veci. 
Pozrime sa na ne a nevyhoďme ich do koša.“

Rozpráva o živote našich predkov
Liptovská paličkovaná čipka je podľa Ivany 
Gemzickej veľkým historickým pokladom.

„Je v nej zapísané rovnaké množstvo infor-
mácií o živote našich prarodičov, ako vo všet-
kých úžitkových predmetoch, ktoré sa v mi-
nulosti používali. Vždy bolo dôležité vedieť, 
kto sme. Nestačí mať na pamäti iba to, kam 
sa ponáhľame.“

Kurzy sú vhodné pre všetkých
Ženy z  občianskeho združenia plánujú od 
septembra organizovať kurzy pre začiatoční-
kov aj pokročilých. Budú raz za týždeň v pod-
večerných hodinách.

„Do kurzu pre začiatočníkov sa môže pri-
hlásiť každý, je vhodný aj pre deti od desať 
rokov. Tu sa budeme učiť základy paličkovania 
so zámerom pripraviť sa na paličkovanie lip-
tovskej čipky. V kurze pre pokročilých pôjde-
me priamo na paličkovanie liptovskej čipky,“ 
vysvetlila predsedníčka združenia a dlhoroč-
ná lektorka paličkovania.

Na kurzy sa záujemcovia môžu prihlásiť 
emailom na info@ivanagemzicka.eu alebo 
telefonicky na čísle 0914 162 727.

Do septembra sa žienky môžu paličkova-
niu priučiť zadarmo na pravidelných stretnu-
tiach, ktoré sú každý utorok o 17. hodine pred 
cukrárňou na rohu župného domu.

-red-

Liptovská paličkovaná čipka
získala prestížne chránené 
zemepisné označenie

Na Liptove pribudla tematická cyklotrasa, 
ktorá na 14 kilometroch ponúka športový 
zážitok obohatený o výhľady a príbeh zato-
pených obcí vodami Liptovskej Mary. Infor-
mačné tabule na novej trase približujú histó-
riu našej priehrady a prezrádzajú tajomstvá 
Liptova v tejto lokalite.

 Atraktívna vyhliadka 
Novinku na cyklistickej mape si bol v deň 
jej otvorenia vyskúšať aj predseda predsta-
venstva Oblastnej organizácie cestovného 
ruchu REGION LIPTOV (OOCR) Ján Blcháč. 

„Odporúčam zaradiť trasu medzi cykloak-
tivity tohto leta. Liptov je krásny aj zo sedad-
la bicykla, obzvlášť, keď popri zvyšovaní kon-
dície získate aj množstvo zaujímavých infor-
mácií. Prostredníctvom cyklotrasy odhaľuje-
me našim návštevníkom mnohé atraktivity. 
Vďaka drevenej vyhliadke Kyseľovec, ktorú 
sme vybudovali v kopci nad Liptovskom Ma-
rou, ponúkame cyklistom aj miesto na relax 
a dychberúce výhľady.“ 

Z Bešeňovej do Bobrovníka
Cyklotrasa začína v Bešeňovej, odbočuje cez 
návršie do Vlašiek, vystúpa k priehradnému 
múru Liptovskej Mary, následne cez Bob-
rovník odbočí do osady Tvarožná, prechá-
dza popod masív Úložiska a popri ceste zíde 

k zátoke pri rezorte Marina Liptov. Cyklisti 
prejdú stredne ťažkú trasu so stúpaním 272 
m a najvyšším bodom 708 m nad morom. 
Odhadovaný čas na prejazd sú dve hodiny. 

„Odporúčame ju zdatnejším cyklistom 
alebo ju môžete prejsť na elektrobicykloch. 
Na trase sme osadili 10 informačných tabúľ 
s údajmi o vodnom diele aj histórii územia. 
Jej súčasťou je aj komplexná obnova okolia 
marského kostolíka,“ povedal cyklo koordi-
nátor OOCR Region Liptov Andrej Medla. 

V budúcnosti Liptáci plánujú aj ďalšie roz-
šírenie trasy.

Od základov zmenila životy ľudí
Priehrada v mnohom ovplyvnila život na 
Liptove. Vyriešila problémy s pravidelnými 
povodňami, ale od stavebnej uzávery v ro-
ku 1950 do spustenia v roku 1976 aj od zá-
kladov zmenila život celého Liptova, najmä 
však životy ľudí zo zatopených obcí a ich po-
tomkov. 

„Pod hladinou skončilo až 13 liptovských 
obcí, z nich len jednu, Liptovskú Sielnicu, sa 
podarilo nanovo vybudovať po náročnom 
zápase s úradmi. Nová Liptovská Sielnica bo-
la slávnostne otvorená v auguste 1977, pri 
príležitosti 30. výročia Slovenského národ-
ného povstania,“ doplnila riaditeľka OOCR 
Region Liptov Darina Bartková.

Po stopách 
zaplavených obcí 
sa môžete vydať 
na bicykli

Medzi zaplavené obce patrili Čemice, Ráz-
toky, v chotári ktorých vyrástol pred 20 rokmi 
vodný park, Parížovce, obec ktorej gotický 
kaštieľ zo 14. storočia bol vzácnou stavbou 
vtedajšej doby a jeho kópia je umiestnená 
v Múzeu liptovskej dediny v Pribyline, Lip-
tovská Sielnica, tiež obec Zádiel, Nežitovce, 
Sestrč, Liptovská Mara, ktorá dala meno prie-
hrade a do 16. storočia plnila úlohu svetské-
ho aj cirkevného centra Liptova. Časť kosto-
la zostala na okraji priehrady a kópiu kostola 
možno navštíviť v Múzeu liptovskej dediny 
v Pribyline. 

-oocr, red-
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FOTOREPORTÁŽ

V našom meste sa v auguste odhalí tajuplný 
príbeh ako z rozprávky. Začiatkom 20. storo-
čia tu v židovskej rodine vyrastalo dievčatko 
Valéria Mária, z ktorej sa počas života vykľula 
anglická princezná.  Jej príbeh mapuje doku-
mentárny film, ktorého premiéra sa uskutoční 
v liptovskomikulášskej synagóge 9. augusta.

Neuveriteľný príbeh
Valéria Mária sa narodila v Liptovskom Mikulá-
ši 3. apríla 1900 a do matričnej knihy ju zapísali 
ako dcéru židovských rodičov Rubina a Anny 
Schwalbovcov. On bol riaditeľom židovskej 
školy, ona domáca.

„V predvečer vypuknutia druhej svetovej 
vojny sa Valéria z listu svojho biologického 
otca, vojvodu Alberta Schleswig-Holstein, 
dozvedela, že pochádza z kráľovskej rodiny. 
Vtedy už bola vydatá za viedenského profeso-
ra,“ ozrejmil riaditeľ mikulášskeho pracoviska 
Štátneho archívu v Žiline Peter Vítek.

Nemanželské dieťa
Valériin otec bol vnukom anglickej kráľovnej 
Viktórie, koncom 19. storočia prežil ľúbostný 
románik so šľachtičnou z niektorého význam-
ného európskeho rodu. Slobodná matka a ne-
manželské dieťa by bolo vo vysokých šľach-
tických kruhoch škandálom, preto šľachtičná 
porodila v utajení vo vzdialenom Liptovskom 
Mikuláši. Údajne však deň po ťažkom pôro-
de zomrela.

„Anna Rosenthalová, ktorá Valériu vycho-
vávala za vysokú finančnú odmenu ako svo-
ju dcéru, bola pri pôrode pravdepodobne 
ako slúžka vojvodu. Celý čas bola v utajení 
a v meste sa objavila až s dieťaťom, aby si Mi-
kulášania nevšimli, že má dieťa a nebola te-
hotná,“ doplnil Vítek.

Život jej zmenil list
V  roku 1938 zmenil život mikulášskej ži-
dovke list od biologického otca, v ktorom 
sa k nej priznal ako k nemanželskej dcére. 
Ospravedlňoval sa jej za všetko a zmienil sa 
aj o svojom zlom zdravotnom stave. Valé-
ria však otcov list dostala až sedem rokov 
po jeho smrti.

Zo strachu o Valériin život a budúcnosť sa 
jej pôvod rozhodli odhaliť vojvodove sestry, 
keďže Valéria bola oficiálne Židovka a mohla 
byť deportovaná do koncentračného tábo-
ra. Tety jej vybavili zmenu priezviska a zme-
nu náboženstva z izraelitného na rímsko-
katolícke.

So svojím pôvodom sa nestotožnila
Anglická princezná sa s  prvým mužom 
rozviedla a presťahovala sa do Budapešti, 
kde sa druhýkrát vydala za belgické knieža 
Charlesa Engelberta.

„Svoj pohnutý život dožila v ústraní a bez 
detí. Cítila sa vytrhnutá z prostredia, v kto-

rom vyrastala. Pred očami sa jej vynára-
li obrazy zomrelých Schwalbovcov, najmä 
jej adoptívnej matky, ktorá zahynula v kon-
centračnom tábore, a ktorú Valéria tak mi-
lovala. Možno aj pocit bezmocnosti nad 
stratenou identitou ju dohnal do krajnosti 
a prinútil ju predčasne ukončiť svoj život,“ 
myslí si historik.

Valéria Mária zomrela bezdetná v Mont 
Boron pri juhofrancúzskom Nice 14. augus-
ta 1953. Manžel ju prežil o 21 rokov.

„A možno sa to všetko stalo úplne inak, 
ako sa uvádza v archívnych dokumentoch. 
Možno Valéria Schwalbová zmenila s po-
mocou vplyvných ľudí v predvečer vojny 
identitu, aby sa stala mikulášskou Mata Ha-
ri a dostala sa do Berlína, priamo k nacis-
tickým špičkám. Ktovie,“ dodal s úsmevom 
Peter Vítek.

Dokument točili pred rokmi
Film s názvom Valéria Mária, slovenská prin-
cezná? vznikol vďaka produkcii Miroslava 
Hartmanna, režijnému vedeniu Milana Ho-
molku a podľa scenára archivára Petra Ví-
teka. Aj napriek tomu, že hraný dokument 
vznikal v rokoch 2015 až 2017 v Liptovskom 
Mikuláši a  okolí, doposiaľ nebol verejne 
prezentovaný. Jeho premiéra je súčasťou 
programu Mikulášskeho leta.

-red-

Popoluška z Mikuláša: V našom 
meste vyrastala anglická princezná

Scéna z filmu: Odovzdanie dieťaťa do vý-
chovy v Liptovskom Mikuláši

Scéna z filmu: Milostný románik 
vojvodu 

Pálenie Vatry zvrchovanosti si na Háj Ni-
covô každoročne prichádza pozrieť množ-
stvo ľudí a za posledné roky je medzi nimi 
stále viac detí. Ich vzťah k zlomovým histo-
rickým medzníkom sa snaží mesto budo-
vať cez zábavné aktivity na takýchto spo-

Vatra zvrchovanosti 2023
mienkových podujatiach. Aj pri príležitosti 
osláv výročia prijatia deklarácie o zvrcho-
vanosti Slovenska sa nad Liptovským Mi-
kulášom deti bavili, súťažili a keď začala 
horieť vatra, rozhorelo sa aj ohnisko, na 
ktorom si s rodičmi mohli opiecť špekačky.

Dom, v ktorom vyrastala princezná Valéria.
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Počas letnej prechádzky centrom mesta 
spoznajú domáci i turisti kapitoly z histórie 
zaniknutého mestečka, ktoré sa pred sto rok-
mi pripojilo k Liptovskému Svätému Mikulá-
šu. Bannerová výstava na Ulici 1. mája pribli-
žuje hlboko zakorenenú garbiarsku tradíciu 
a osobnosti evanjelickej inteligencie, ktorá 
zaistila nášmu mestu budúci slovenský cha-
rakter. Nechýbajú zaujímavosti o vzniku po-
tokov Garbiarka a Vrbičanka, ktoré v minu-
losti dotvárali typický kolorit mestečka či po-
vesť o zakliatej panne, ktorá nejedného ne-
opatreného Vrbičana stiahla do hlbín tohto 
pôvodne mlynského kanála.

Bohatý vŕbový porast
Veľkoobec Vrbica, ktorá bola pomenova-
ná podľa hojne rastúcich vŕb, vznikla skôr, 
ako susedný Mikuláš. Prvá písomná zmien-
ka o nej pochádza už z roku 1267, avšak slo-
vanské osídlenie tu existovalo už dávno pred 
13. storočím. Bývali tu sedliaci, ktorých živila 
pôda a želiari, ktorí pôdu nevlastnili, a preto 
si zarábali remeslom. Vďaka prístupu k vode 
tu boli výborné podmienky na rozvoj gar-
biarskeho a ševcovského remesla, Vrbičania 
boli aj šikovní pltníci a povozníci.

Medzi mlynmi a fabrikami
Nevyhnutným technickým zariadením pre 
poddaných aj pre rozvoj mestečka bolo zria-
denie vodného mlyna, na ktorom sa dalo 
pomlieť vypestované obilie. Najstarší mlyn, 
o ktorom dnes vieme, stál pri sútoku Mlyn-
skej vody s Váhom, kde si koncom 19. storo-
čia postavili garbiarsku fabriku bratia Matej 

a Ondrej Žuffovci. Mlynská voda bola vlastne 
odrazeným ramenom Smrečianky a poháňa-
la viac mlynov. Mlynárstvo tu patrilo k naj-
rozšírenejším remeslám, dedilo sa z otca na 
syna, preto na strednom Liptove vznikli ce-
lé dynastie mlynárov. Najznámejší boli Dro-
ppovci, Bellovci a hlavne rodina Makovických.

„O Mlynici sa do dnešných dní zachovala 
stará povesť. Niektorí podgurážení Vrbičania, 
idúcky krivoľako z Mikuláša, spadli do jej ko-
ryta a utopili sa. Začalo sa tradovať, že v mi-
kulášskej Mlynici žije vodná panna, ktorá vábi 
ľudí do svojho vodného podsvetia,“ poveda-
la múzejná pedagogička Katarína Verešová.

Uhorský Manchester
Vrbica bola významným remeselníckym stre-
diskom Liptova. Rovnako, ako v susediacom 
Liptovskom Svätom Mikuláši, najviac rozší-
rené boli kožiarske remeslá. Postupne však 
drobných remeselníkov nahradil manufak-
túrny spôsob výroby. Vo Vrbici vyrástli gar-
biarske továrne Juraja Lacka, Jána Pálku, Ľu-
dovíta Pazeriniho a Petra Hubku. Čierny re-
meň, ktorý vyrábali, sa prostredníctvom Ko-
šicko-bohumínskej železnice dostal do celej 
Európy.

„Vďaka veľkej produkcii a výnimočnej kva-
lite Liptovský Svätý Mikuláš pochvalne nazý-
vali uhorským Manchestrom. Už menej mu 
lichotilo označenie najšpinavšie mesto Uhor-
ska kvôli množstvu dymiacich komínov, ktoré 
tvorili panorámu mesta a neraz smradľavému 
toku Garbiarky, do ktorej fabrikanti vylievali 
odpad z výroby,“ skonštatovala múzejná pe-
dagogička.

Skaza a pohroma
Dejinami Vrbice sa tiahne celý rad nešťast-
ných udalostí, ktoré sužovali jej obyvate-
ľov. Nesmierne ťažké časy ich postihli v ro-
ku 1831, kedy kvôli neúrode trpeli hladom 
ľudia aj zvieratá. Sucho malo navyše dopad 
aj na zisky z plťoviska. V tom istom roku vy-
pukla epidémia obávanej cholery, hospo-
dárske zvieratá zas napadla epidémia pra-
šiviny. V júli 1883 v niektorom z domov vo 
Vrbici vypukol oheň, celá dedina za chvíľu 
ľahla popolom. Nechýbali ani povodne, keď-
že Váh sa pravidelne vylieval z brehov. Ohro-
zenie pominulo až v 20. storočí po regulácii 
vodného toku.

Mestečko minulosti
V tesnom susedstve Vrbice sa čoraz viac roz-
rastal Liptovský Mikuláš. Hranice chotárov 
spoľahlivo rozoznali len domáci. Vrbica sa 
postupne stratila v spleti panelákov, typic-
ké vrbické dvory nahradila moderná socialis-
tická výstavba. Napriek bohatým národným 
tradíciám bola počas 60. a 70. rokov asano-
vaná a jej názov pomaly upadal do zabud-
nutia. Po spojení s Liptovským Mikulášom 
v roku 1923 stratil úradnú platnosť. -red-

Vrbica bola rodiskom 
slávnych rodákov aj dejiskom 
prírodných katastrof

Iboja Wandall-Holm:
„Na Vyšnom Huštáku vied-
li cesty, chodníky a  chod-
níčky do Vrbice, s mestom zlúčenej de-
diny, ktorá vo mne vzbudzovala pocit 
útulnosti, praskajúcich polien v kuchyni 
a tepla, všetkého, čo mi bolo blízke a mi-
lé. Mala som rada mlyn, zvonicu, most, 
stromy, domce s dlhými záhradami až 
k lúke pri Váhu, potok, kde sa pľačkali 
kačky a husi, všetko, čo tam žilo a rástlo 
a malo hlboké korene v minulosti a v ze-
mitej, živočíšnej vôni prítomnosti, plnej 
hmýrenia, hlasov, účelných pohybov, 
preniknutých a preklenutých pokojom 
zachovávaných tradícií.“

Zeleň má najvýraznejší vplyv na vytvorenie 
príjemnej klímy v mestách počas vysokých 
teplôt. Radnica ju preto pravidelne vysádza 
na námestiach aj v mestských častiach.

Na Námestí mieru je v prevádzke niekoľ-
kometrový úsek s vodnými rozprašovačmi, 
ktoré osviežujú vzduch a vytvárajú vo frek-
ventovanej lokalite príjemnú atmosféru. 
Vodná hmla najviac teší deti, pôsobí však aj 
na okolitú zeleň a úľavu od horúceho vzdu-
chu pocíti každý okoloidúci.

Dominantou Námestia osloboditeľov je 
fontána Metamorfózy, ktorej koryto prechá-
dza popri reštauračných terasách a je pro-
jektovaná na možnosť vstupu do toku, pre-
to si v jej vodách často v lete deti máčajú 
nožičky.

V centre sa nachádzajú aj tri pitné fontán-
ky, sú pri nich aj misky, z ktorých sa môžu 
napiť psy. Cyklistom poslúži na osvieženie 
fontánka na trase cyklochodníka pri Vrbic-
kom moste.

V prípade potreby polievajú pracovníci 
VPS cesty na pešej zóne kropnicou. -red-

Zmierňujeme letné horúčavy v centre

Ešte v lete začne mesto realizovať opätovné 
prekrytie zle uzatvorenej Skládky tuhého ko-
munálneho odpadu vo Veternej Porube. Od-
stráni sa tak ekologický problém, ktorý ohro-
zoval nielen okolitú prírodu v Liptovskom Mi-
kuláši, dopad by mal aj na celé povodie Váhu.

Práce by mali trvať 12 mesiacov, vykoná 
ich firma, ktorá má na takéto realizácie opráv-
nenie. Odbornosť zabezpečí aj stavebný do-
zor, aby sa nezopakovalo nesprávne prekry-
tie z minulého obdobia. Vďaka znovu uza-
tvoreniu nebudú do skládky zatekať zrážky, 
ktoré pri pretekaní cez smetisko nabaľovali 
škodliviny a pri vyplavení ohrozovali životné 
prostredie. -red-

Akadémia ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika zorganizovala v júli sláv-
nostné vyradenie absolventov. Alma mater 

vyradila do prvej dôstojníckej hodnosti 68 
poručíkov. Na nástupisku školy pasovali do 
hodnosti mečom absolventov inžinierskeho 

Akadémia vychovala čerstvých 68 poručíkov a magisterského štúdia štyroch študijných 
odborov – Bezpečnosť a obrana štátu, Elek-
tronické zbraňové systémy, Vojenské spojo-
vacie a informačné systémy a Zbraňové sys-
témy, zbrane a ich časti.

Na slávnostnom akte sa zúčastnili zástup-
covia ministerstva obrany, generálneho štá-
bu ozbrojených síl, predstavitelia duchovnej 
služby. Rektor akadémie Jozef Puttera sa po-
ďakoval za spoluprácu predstaviteľom radni-
ce, ktorú reprezentoval primátor Ján Blcháč.

„Absolvovali ste päťročné štúdium, ktoré 
predstavovalo prípravu na výkon náročného 
povolania. Prešli ste rôznymi úskaliami, kto-
ré boli neľahké po fyzickej, psychickej a od-
bornej stránke, dôležitá bola podpora vašich 
blízkych. Už čoskoro vás čakajú zodpovedné 
úlohy na veliteľských či riadiacich pozíciách 
v ozbrojených silách. Držím vám palce, aby 
sa vám darilo v pracovnom aj osobnom živo-
te,“ povedal rektor.

Na akadémii si v októbri pripomenú 50 ro-
kov založenia vojenského vysokého školstva 
v Liptove, za toto obdobie pripravila tisícky 
vojenských profesionálov pre Ozbrojené si-
ly SR.

 -red-

Až 150 členov Jednoty dôchodcov Sloven-
ska si v júli zmeralo sily v krajskom kole špor-
tových hier. Behali, hádzali granátom a za-
hrali si aj šachy, súťažili v deviatich disciplí-
nach a viacerí z nich by tromfli aj mladšie 
narodených. 

Najstarší účastník bol Vojtech Derszi z Tur-
čianskych Teplíc narodený v roku 1943, naj-
starší Lipták pochádzal z Liptovského Miku-
láša – bol ním Rudolf Pikala narodený v ro-
ku 1947. Aj celoslovenské kolo by sa malo 
konať na našom novom štadióne koncom 
augusta. -red-

Na náš atletický štadión zavítali seniori z celého krajaOceľové rošty nahradia pekné 
dlažobné kocky 
Zamestnanci Verejnoprospešných služieb 
sa pustili do rekonštrukcie odvodnenia vý-
chodnej časti Námestia osloboditeľov. Zá-
sobovacie vozidlá tam totiž rokmi poškodili 
oceľové rošty súčasného odvodnenia. Tieto 
rošty po demontáži nahradia odvodňovacím 
pruhom z dlažobných kociek, čo predstavuje 
funkčné a zároveň estetické riešenie. Takým-
to spôsobom pokračuje radnica v kultivácii 
pešej zóny, s ktorou vedenie mesta začalo 
v predošlom období v západnej časti cen-
trálneho námestia. -red-

Skládka už neohrozí 
životné prostredie
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Železniční nadšenci si tento rok pripomínajú 
okrúhle výročie našich prvých elektrických 
rušňov, ktoré poznáme ako legendárne Bo-
biny. Sto týchto elegantných lokomotív vyro-
bila plzeňská Škodovka v rokoch 1953–1958, 
najstaršie kusy teda vyšli na koľajnice pred 
70 rokmi. Bobinu s poradovým číslom 062 
v podobe nalešteného železničného vete-
rána máme aj u nás, v Liptovskom Mikuláši, 
môžete sa s ňou stretávať na rôznych histo-
rických a turistických jazdách.

Pri príležitosti výročia výroby sa bude cez 
víkend 12. a 13. augusta konať v Olomouci 
(ČR) medzinárodné stretnutie posledných 
dochovaných strojov tohto typu a mikuláš-

ska Bobina na tejto výstave nebude chýbať. 
A čo viac, nadšenci budú môcť zažiť aj súbež-
nú jazdu dvoch sesterských lokomotív, sta-
čí nastúpiť na mikulášskej stanici v smere na 
Poprad.

Nastúpte na jedinečný zážitok
„Už v piatok 11. augusta v ranných hodinách 
vyrazí naša Bobina v čele nostalgického ex-
presu Tatran z Liptovského Mikuláša do Olo-
mouca. Tam sa ešte v piatok popoludní usku-
toční defilé rušňov a spoločné fotografovanie 
na lúčových koľajach pred točňou miestne-
ho depa, v sobotu sú s Bobinami naplánova-
né v okolí Olomouca nostalgické jazdy pre 
verejnosť. Návrat domov je v nedeľu 13. au-
gusta, vtedy česko-slovenský bobinový retro 
expres zamieri až pod Tatry,“ priblížil Tomáš 
Chovanec z mikulášskeho Železničného klu-
bu TATRAN.

V najatraktívnejšej časti jazdy, v takzvanej 
štrbskej rampe, bude vlaková súprava rozde-
lená a vo vybranom úseku sa uskutoční jedi-
nečná súbežná jazda dvoch Bobín. Návrat do 
Liptovského Mikuláša je plánovaný v nedeľu 
v podvečerných hodinách, česká časť súpravy 
bude pokračovať ďalej do Olomouca.

Sledujte siete
Všetky jazdy legendárnych Bobín sú určené 
pre verejnosť. Ak s nimi chcete stráviť predĺ-
žený víkend či zažiť aspoň jedinečnú nedeľnú 
súbežnú jazdu pod Tatrami, bližšie informá-
cie o cestovnom poriadku a o predaji lístkov 
nájdete na stránke klubtatran.sk, prípadne na 
stránke facebook.com/klubtatran a facebook.
com/mestoLM. Organizátori v čase uzávierky 
nášho mesačníka dolaďovali časy odchodov 
z mikulášskej stanice.

Bobiny a Liptovský Mikuláš
Povojnová elektrifikácia hlavných železnič-
ných trati v Československu sa v 50. rokoch 
začala práve u nás, pod Tatrami, prvý súvis-
le elektrifikovaný traťový úsek bol z Liptov-
ského Mikuláša do Kráľovej Lehoty. V roku 
1955 sa tu uskutočňovali aj skúšobné jazdy, 
takzvané technicko-policajné skúšky prvých 
Bobín, kde odborníci a konštruktéri získava-
li prvé cenné skúsenosti s ich prevádzkou.

Trať Liptovský Mikuláš – Spišská Nová Ves, 
takzvaná štrbská rampa, vybrali pre pilotnú 
elektrifikáciu kvôli jej náročnosti s veľkým stú-
paním a prevýšením, zároveň išlo o hlavný ťah 
s veľmi intenzívnou dopravou.  -red-

Príjemnou nenáročnou prechádzkou Iľanov-
skou dolinou sa približne po 2,5 kilometroch 
dostanete k proviantnému zásobovaciemu 
skladu, ktorý počas Slovenského národného 
povstania slúžil partizánom, ukrytým odbo-
járom a rasovo prenasledovaným obyvate-
ľom z Liptovského Mikuláša a okolia. Mikuláš-
ski protifašistickí bojovníci tento bunker zre-
konštruovali a počas osláv 790. výročia prvej 
písomnej zmienky o Iľanove ho 29. augusta 
slávnostne otvoria. Je to už druhý zrekonštru-
ovaný partizánsky bunker v doline.

Obyčajní ľudia ukázali odvahu
Zásobovacie bunkre boli postavené pred 
a po vyhlásení Slovenského národného po-
vstania, keď sa Slováci počas druhej svetovej 
vojny postavili proti totalitnému režimu Slo-
venského štátu, a tiež proti zverstvám, ktoré 
Nemci páchali na našich obyvateľoch. „Vlas-

tenci začali robiť odbojovú činnosť a vznikali 
partizánske skupiny, postupne sa títo odbo-
jári museli stiahnuť do hôr a bolo potrebné 
ich zásobovať. Záviselo to len od obyčajného 
obyvateľstva, toto dopĺňanie riadil Okresný 
revolučný národný výbor v Liptovskom Mi-
kuláši a revolučné národné výbory v obciach. 
Môj otecko mi spomínal, že v dedine vyhlá-
sili, že zbierajú proviant pre partizánov. Ľu-
dia naložili vozy, prikryli ich dekami a všetko 
vyviezli. Takto sa dialo aj v Iľanovskej doline,“ 
opísal podpredseda Oblastného výboru Slo-
venského zväzu protifašistických bojovníkov 
v Liptovskom Mikuláši Ľubomír Švec. V tej do-
be sa v lesoch hospodárilo, ľudia tam chodili 
bežne a preto zásobovanie nebolo podozrivé.

Vyvraždili celé dediny
Ľubomír Švec sa ku protifašistickým bojovní-
kom pridal, aby odkaz utrpenia ľudí v druhej 

svetovej vojne niesol ďalej. „Nemci vyvraždi-
li deti, ženy, mužov, všetkých, ktorí sa prida-
li k povstaniu. Keď mobilizovali, kto nevstú-
pil do armády, rovno ho zastrelili doma na 
mieste. Ocino mi hovoril aj o tom, ako išli 
Nemci v noci hore Dúbravou. Išli potokom 
a na druhej strane prvého mosta boli partizá-
ni, zastrelili štyroch nemeckých vojakov. Na 
druhý deň Nemci postavili do radu všetkých 
mužov od 16 rokov a boli pripravení každé-
ho desiateho zastreliť,“ opísal krutosti. Zaiste-
ných občanov zachránil statočný a šľachetný 
vtedajší richtár Dúbravy.

Život mu zachránil kabát
Zážitky Švecovho otca, na ktoré si jeho syn 
Ľubomír spomína, boli až neuveriteľné. Na-
príklad príbeh, keď našich mužov preváža-
li v dobytkových železničných vozňoch na 
fronty po Európe.

„Môj otecko mal len 16, keď ho naložili do 
vozňa. Vo Vrútkach na nástupišti prišla ku ne-
mu staršia sestra a hodila naňho hrubý ne-
mecký kabát. On si ho obliekol a odišiel od-
tiaľ ako nemecký vojak, zachránila mu život.“

Všetkým odporúča návštevu zrekonštruo-
vaného partizánskeho bunkra v Iľanovskej do-
line, prechádzku navrhuje aj rodičom s deťmi.

„Dnes máme slobodu, za ktorú v druhej 
svetovej vojne a  v  Slovenskom národnom 
povstaní bojoval a umieral aj občiansky od-
boj. Vysvetlime to deťom a vnukom, aby sme 
si spoločne doma a vo svete zachovali mier, 
a takto slobodne mohli žiť aj naďalej,“ dodal 
Švec. -red-

V Iľanovskej doline zrekonštuovali
už druhý partizánsky bunker

Prvé elektrické rušne Bobiny oslavujú, vypravíme ich aj z Liptovského Mikuláša

ZUŠ Jána Levoslava Bellu, 
Liptovský Mikuláš
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                                                       11. August 2023 začiatok 17:00 hod.

                                                     NÁMESTIE OSLOBODITEĽOV

                                                    Program

                                                                                                                                                                                                        MEDIAL BANANA, DAVID KLEIN & FRIENDS, NEXT ROAD, FREEZE, DJ Peter Rak - oldies  

Realizované s finančnou
podporou Ministerstva dopravy
Slovenskej republiky.

• LIVE CAFFE – SUMMER HAUSE

• VELVET PUB – LATINO HITY

 Liberty café, QUEEN'S BAR – 90's Euro Dance�oor & Latino - DJ STEVE
                   nápoje, miešané drinky, limonády, alkohol a pod. + čerstvá Neapolská Pizza 

• BISTRO U ADAMA
                   otvorená terasa, grilované špeciality, čapované nealko a alko pivo, ochutnávka vín,
                   detské menu a nealko nápoje

• INDUSTRY PUB – Oldies party s DJ Jerry
                  čapované pivo a Kofola priamo na terase, jedlá z grilu až do skončenia akcie

• PlaceBar – DJ Coulter EDM, Elektronická tanečná hudba
                   miešané drinky v bare, v bráne čapované pivo a kofola

               22:00 - 02:00
               Hafner & DJ Tlama- Back to the 90’s 
                   Tomáš Hafner/moderný spevák, rapper, DJ + mikulášska DJ legenda Tlama 
 open air stage
 tripple street Bar
 Streetfood Crepies by catering Marton
 bubbles party

               20:00 - 22:00
               GALABANDA
                    pravá Liptovská ľudová veselica 
                    známe piesne, ktoré poznáte od Kollárovcov, Kandráčovcov

 

               18:30 - 20:00
               TOME & Vintage boyz
                    rock'n'rollová skupina z Ružomberka, vlastná tvorba so slovenskými textami
                    ale aj slávne hity od kapiel Beatles, Rolling Stones či Elvisa Presleyho

• KOLOTOČOVO – koncert hard – rockovej kapely VABANK

• SUDOVÉ VÍNO – multiinštrumentalista Rudolf Ho�man
                   country, evergreeny, trumpetové skladby,
                   svetové a domáce tanečné hity 60 – 90 rokov

 street food stan - špeciálna ponuka pouličného jedla 
 sushi sety, vonkajší stage + chill out zóna na sedenie 
 Hamsik Winery Prosecco stan - čapované prosecco 
 2 x vonkajšie bary - špeciálna ponuka miešaných nápojov 
                   čapované pivo, alko a nealko sortiment

 Karma Co�ee – DJ Prooxy

 ALTO Sushi - Párty - Street Food & Prosecco & Cocktails 
                   kapela SRDCOVKA - spojenie ľudovej hudby, operného spevu a moderných prvkov
                   DJ Martin Cehelský jeden z najlepších house DJov

               Central Perk – PERK STREET NIGHT 2023

                  17:15-18:30
               Podmaz bar TRIO
                   akustický koncert jazzových štandardov a iných melódií
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V Liptovskom Mikuláši sa narodili:

 Timotej PELACH, Diana Elizabeth 
MATULOVÁ, Nela JANTAČKOVÁ, Tomáš 
MIČÁŇ, Nela HRDINOVÁ, Ladislav Denis 
ČAJA, Dávid KOTLÁR, Matúš ĎURICA, 
Matias MIKEL, Eliška MINÁRIKOVÁ, Diana 
SLOTKOVÁ, Alex BEŇO, Marianna PORA-
DOVÁ, Mateo ZELENAY, Ema VOZÁRIKO-
VÁ, Emily RAČEKOVÁ, Maxim MORONGA

Manželstvo uzavreli:

  Šimon CUPRA – Lucia BUKOVÁ, Dušan 
ČONKA –  Zdenka BALÁŽOVÁ, Martin 
JURINA – Kristína KONUPKOVÁ, Nikolas 
MURGOŠ – Kristína PUŠKOVÁ, Milan MO-
RAVANSKÝ – Marika BENICKÁ,  Martin 
SOCHOR – Stanislava PETHÖVÁ, Jozef 
BRNA – Ivana BRACHNOVÁ, Igor TAMÁ-
ŠI –  Zuzana JUHÁSOVÁ POTKANOVÁ, 
Jozef BARAN – Marcela MÄSIAROVÁ, 
Christopher SPRENGER – Vanda GALLO-
VÁ, Miroslav LUPTÁK – Mária NEMCOVÁ, 
Róbert ČONKA – Ester HORANSKÁ, Patrik 
TOMKO – Vanessa PALKOVÁ, Tomáš VRÁ-
BEL –  Soňa VIŠŇOVSKÁ, Dominik ŠOLTÉS 
–  Katarína MATEJOVIE

Navždy nás opustili:
 

  Božena ŠUTLIAKOVÁ – 87 r., Ema TRN-
KOVÁ – 78 r., Ľubica KYČINOVÁ – 49 r., Mi-
lan KUBÁŇ – 92 r., Irena DOBLEJOVÁ – 78 
r., Milan SALAJ – 66 r., Juraj HARAGA – 94 
r., Emília BEDNÁRIKOVÁ – 72 r.,  Antónia 
SABOLOVÁ – 86 r., Emília AMBRÓZOVÁ 
– 70 r., Eva PACHEROVÁ – 78 r., Ján ŠEBO 
– 31 r., Ján PETRÁŠ – 98 r., Iveta ŠLEPEC-
KÁ – 69 r., Zdeněk KARAS – 80 r., Mária 
MRAŽÍKOVÁ – 60 r., Igor MAJERČÍK – 53 
r., Jozef VALAŠTIAK – 71 r., Mária BOBRÍ-
KOVÁ – 68 r.

Občiansky servis 
JÚN 2023

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá 
matrika, tel. 044/5565176.

Prišiel k nám kus radosti, to si Ty dieťatko. 
Roztvorila sa kniha Tvojho života …

Manželstvo je plné starostí a tŕňov, 
ale nesie ovocie, ktoré sa inde nerodí.

Držím ťa pevne, spomienka, pretože 
si to jediné čo nám zostalo …

KALENDÁR PODUJATÍAUGUST 2023 Bližšie informácie o podujatiach konaných v Liptovskom Mikuláši nájdete  
v centrálnom KALENDÁRI PODUJATÍ na webe mesta www.mikulas.sk. Za zostavenie 
programu zodpovedá Dom Kultúry a Informačné centrum mesta Liptovský Mikuláš.

MIKULÁŠ  – informačný mesačník pre obyvateľov mesta Liptovský Mikuláš. XXVIII. ročník Vydáva Mesto Liptovský Mikuláš, Štúrova 1989. IČO: 00 315 524. Tel.: 044/55 65 222, email: mesacnik@mikulas.sk, 
web: www.mikulas.sk. Zodpovední redaktori: Mgr. Viktória Čapčíková, Mgr. Romana Nemcová, Ing. Ján Sokolský. Vydavateľ nezodpovedá za obsah reklamy a inzercie. Registroval: Okresný úrad 
Liptovský Mikuláš pod č. 5/1995. Evidenčné číslo v MK SR: EV 3834/09. ISSN: 1339-2425. Vytlačil Tranoscius, a. s., v náklade 13 300 výtlačkov. Distribúciu zabezpečuje Slovenská pošta, a. s.  
Vydanie: august 2023, poradové číslo 8/2023. 

ŠTVRTOK 03. 08. 2023
ČÍTANIE SO PSÍKMI

 Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 14:00 Canisterapia pre deti od 8 
do 10 rokov
SOBOTA 05. 08. 2023
PIVO, PLIENKY, PODPRSENKY

 Kultúrny dom Palúdzka 20:00 Divadlo 
f*ACTOR Vás pozýva na divadelnú premiéru. 
Vstupné dobrovoľné.

PONDELOK 07. 08. 2023
JEAN FAVORITKA

 Liptovská knižnica G. F. Belopotockého 
10:00 Divadlo Gasparego – pre deti a ich rodičov

STRAŠIDELNÝ DOM   PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 122 min., Slovenský 
dabing)
Ut 1.8. 18.00 6 € / St 2.8. 18.00 6 € / Št 3.8. 19.30 
6 €
Duchársky príbeh o žene a jej synovi, ktorí si 
na pomoc privolajú duchovných expertov, aby 
im pomohli zbaviť ich dom nadprirodzených 
nájomníkov.
NIKDY NEHOVOR NIKDY   
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Slovenský film, od 12 rokov, 104 min)
Št 3.8. 17.30 6 € / Pi 4.8. 20.00 6 € / So 5.8. 20.00 
6 € / Ne 6.8. 20.00 6 € / Po 7.8. 18.00 6 € / Ut 
8.8. 18.00 6 €
Bláznivá jazda dvoch neúplných rodín bude 
výzvou nielen pre našich hlavných hrdinov, ale aj 
pre ich blízkych…
MAVKA: STRÁŽKYŇA LESA
(Ukrajinský film, od 7 rokov, 98 min., Slovenský 
dabing)
Pi 4.8. 18.00 6 € / So 5.8. 18.00 6 € / Ne 6.8. 
18.00 6 €
Víla Mavka je novozvolenou strážkyňou a dušou 
lesa no mnohí obyvatelia lesa pochybujú, či zvlád-
ne svoje nové povinnosti…
HORSKÝ VODCA
(Slovenský film, od 12 rokov, 68 min)
Po 7.8. 20.00 5 € / Ut 8.8. 20.00 5 €
Film Pavla Barabáša nám priblíži nielen dobrod-
ružnú, ale aj menej známu stránku tohto starého 
horského remesla…
NINJA KORYTNAČKY: MUTANTSKÝ CHAOS  
 PREMIÉRA
(Americký film, od 7 rokov, 109 min., Slovenský 
dabing.)
Pi 11.8. 18.00 6 € / Ne 13.8. 18.00 6 €
Zmutovaní korytnačí bratia sa vracajú na filmové 
plátno vo veľkom štýle.
OTCOVIA A MATKY  PREMIÉRA
(Dánsky film, od 15 rokov, 96 min.)
Pi 11.8. 20.00 5 €
Čo všetko ste ochotní urobiť pre svoje dieťa?
MEG 2: NÁVRAT DO HĹBIN  PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 115 min.)
Ne 13.8. 20.00 6 € / Po 14.8. 17.30 6 €
Pripravte sa, že vám stúpne adrenalín na maxi-
mum! Do hlbokého oceánu sa znova ponorí Jason 
Statham.
GRAN TURISMO  PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 128 min.)
Po 14.8. 19.30 6 € / Ut 15.8. 18.00 6 € / St 16.8. 
18.00 6 €
Vášňou Janna je hranie kultového Gran Turisma. 
No čoskoro zistí, že v reálnych pretekoch je 
v stávke oveľa viac, než si dokázal predstaviť spoza 
obrazovky počítača.
SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA  
  SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
(Slovenský film, od 12 rokov, 98 min.)
Št 17.8. 14.00 3 €
Dať prednosť istote a kariére, alebo dobrodružstvu 
a láske?
#ANNAISMISSING   PREMIÉRA
(Český film, od 15 rokov, 108 min.)
Št 17.8. 18.00 6 € / Pi 18.8. 20.00 6 €

Voľné filmové pokračovanie úspešného seriálu 
#martyisdead oceneného International Emmy 
Award 2020.
NEVINNÝ  PREMIÉRA
(Francúzsky film, od 15 rokov, 99 min.)
Št 17.8. 20.00 5 €
Keď sa Abel dozvie, že jeho matka sa chce vydať 
za muža zatvoreného vo väzení, spanikári. 
Zoznámenie s ním, ho však prinúti zamyslieť sa 
a možno aj zmeniť názor.
SUPER MÁRIO BROS. VO FILME
(Americký film, MP, 92 min., Slovenský dabing)
Pi 18.8. 18.00 6 € / So 19.8. 18.00 6 €
Na svete nenájdete obľúbenejšiu dvojicu inštala-
térov, ako bratia Mario a Luigi, ktorí prichádzajú 
na veľké filmové plátno.
NIKDY NEHOVOR NIKDY
(Slovenský film, od 12 rokov, 104 min)
So 19.8. 20.00 6 € / Ne 20.8. 20.00 6 € / Po 
21.8. 17.30 6 € / Ut 22.8. 17.30 6 €
Bláznivá jazda dvoch neúplných rodín bude 
výzvou nielen pre našich hlavných hrdinov, ale aj 
pre ich blízkych…
SRDCE DUBA
(Francúzsky film, MP, 97 min., bez dialógov)
Ne 20.8. 18.00 5 €
Kdesi na Zemi stojí starý dub. Už viac ako dvesto 
rokov chráni mohutnou korunou svojich ná-
jomníkov, podobne ako dobrý kráľ chráni svoje 
kráľovstvo.
BLUE BEETLE   PREMIÉRA
(Americký film, od 12 rokov, 128 min)
Po 21.8. 19.30 6 € / Ut 22.8. 19.30 6 €
Keď si Scarabeus náhle vyberie Jaimeho za 
svojho symbiotického hostiteľa, dostane 
neuveriteľné brnenie schopné mimoriadnych 
a nepredvídateľných síl…
MALÁ MORSKÁ VÍLA
(Americký film, od 7 rokov, 134 min., Slovenský 
dabing)
St. 23.8. 18.00 6 € / Št. 24.8. 18.00 6 €
Obľúbený rozprávkový príbeh Ariel, krásnej 
a temperamentnej mladej morskej víly s túžbou 
po dobrodružstve v úplne novej hranej podobe.
BOCIÁN RIŠKO 2   PREMIÉRA
(Nem – Belg – Nórsko, MP, 84 min., Slovenský 
dabing)
So 26.8. 18.00 6 € / Ne 27.8. 18.00 6 €
Riško stále žije so svojou rodinkou bocianov, 
ktorá ho vychovala. Chystajú sa prezimovať 
v severnej Afrike, a Riško sa teší, že povedie celý 
bocianí kŕdeľ práve on…
ŽIVOT PRE SAMOUKOV
(Český film, od 12 rokov, 90 min.)
So 26.8. 20.00 6 € / Ne 27.8. 20.00 6 €
Prežite s nami život dnešných štyridsiatničiek 
s nadhľadom a poriadnou dávkou sarkazmu.
MISSION IMPOSIBLE: ODPLATA - PRVÁ ČASŤ
(Americký film, od 12 rokov, 163 min., Slovenský 
dabing)
Po 28.8. 18.00 6 € / Ut 29.8. 18.00 6 €
Nepolapiteľný Ethan Hunt a jeho tým sa vydá-
vajú na ďalšiu misiu, ktorej splnenie, je ako vždy 
nemožné.
EQUALIZER 3: POSLEDNÁ KAPITOLA  
CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
(Americký film, od 15 rokov, 120 min.)
Št 31.8. 18.00 6 €
Odkedy sa Robert McCall vzdal života v špe-
ciálnej jednotke, snaží sa odčiniť strašné veci, 
ktorých sa dopustil a nachádza útechu v službe 
spravodlivosti v mene utláčaných.

MÚZEUM JANKA KRÁĽA 
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 4 €, 2 € |Kapitoly z histórie mesta, 
Jánošíkova mučiareň, Historická knižnica – ex-
pozície múzea prevádzajú viac ako 735-ročnými 
dejinami mesta Liptovský Mikuláš. 
TATRÍN A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA 
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa pre vopred ohlásené návštevy | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 2 €, 1 € |Expozícia v priestoroch 
niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 
40. rokov 19. stor. 
RODNÝ DOM SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV 
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) 
| 2 €, 1 € | Expozícia venovaná životu a dielu 
súrodencov Rázusovcov. 
EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO HOLUBÁRSTVA NA 
SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 
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28 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa | Po-Ne:
SYNAGÓGA 
Hollého 4 | otvorené na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa | 2 €, 1 € | Jedna z najväčších a najštýlovejších 
synagóg na Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity. 
SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY PRÍRODY A JAS-
KYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 10:00–17:00 
| Posledný vstup hodinu pred zatvorením | 8 €, 4 € 
| Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, Natura 
2000; Zem, miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom múzeu svojho 
druhu na Slovensku. 
LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 | všetky 
stále expozície 6 €/ 3 € | Pôvod maľby (maľby, 
ikony, skulptúry 15.–19. stor.); Bohúňova sieň; 
19. stor. – Portrét krajina, žáner, 20. stor. – Mo-
derna; Liptov – domov aj exil. 
GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | 
Ut-So: 10:00–17:00 | 3 €, 1,50 € | Diela významné-
ho grafika a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši. 
LIPTOVSKÉ MÚZEUM – NKP ČIERNY OROL 
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi: 9:00–16:00 | Ne: 
12:00–16:00 | 3 €, 1,50 € | Poľovníctvo a rybárstvo 
v Liptove (od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej.

14. 12. 2022 | 26. 08. 2023
PETER MICHAL BOHÚŇ- 200. VÝROČIE NARO-
DENIA
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–
17:00 | 5 € 2,50 € | Jubilejná výstava pri príležitosti 
200. výročia narodenia P. M. Bohúňa.
19. 04. 2023 | 26. 08. 2023
J.A., ALEXY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 | 5 € 2,50 € | Výstava pripravená ako 
pocta Jankovi Alexymu, jej súčasťou sú diela aj iných 
autorov.
26. 04. 2023 | 16. 09. 2023
ESTER A MARTIN MARTINČEKOVCI
Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–17:00 | 
3 € 1,50 €
Výber z tvorby Ester Šimerovej Martinčekovej dopl-
nený o výňatky z listov autorky.
26. 04. 2023 | 17. 09. 2023
Z TVORBY MANŽELOV MARTINČEKOVCOV
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 2 € 1 €
Výstava v spolupráci s Liptovskou galériou P. M. Bo-
húňa dokumentuje tvorbu manželov Martinčekovcov.
22. 06. 2023 | 31. 10. 2023
VRBICA SA DOBRE MALA…
Námestie osloboditeľov | Výstava pri príležitosti 
100. výročia Vrbice s L. Mikulášom
22. 06. 2023 | 31. 08. 2023
VÝSTAVA KUCHÁRSKYCH KNÍH
Rázusovie dom | Výstava kuchárskych kníh Milotky 
Nahálkovej v Rázusovie dome.
06. 07. 2023 | 08. 09. 2023
FOTOTROJLÍSTOK
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 8:00–
15:00 | 0,50 € 0,20 € | Putovná výstava fotografickej 
tvorby troch liptovských fotoklubov – z Liptovského 
Hrádku, Liptovského Mikuláša a z Ružomberka.
06. 07. 2023 | 15. 09. 2023
LIPTOVSKÁ KRAJINA
Synagóga | Po-Ne: 10:00–18:00 | Výstava maliara 
Jana Lepšíka.
12. 07. 2023 | 25. 11. 2023
MIRA KUBÁŇOVÁ
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–
17:00 | 3 € 1,50 € | Autorská výstava mladej súčasnej 
umelkyne, rodáčky z Liptova.
01. 08. 2023 | 31. 08. 2023
VÝSTAVA OBRAZOV
STOP SHOP Liptovský Mikuláš | Výstava obrazov 
v STOP SHOP Liptovský Mikuláš

PIATOK 04. 08. 2023
BUĎ CHLAP (FKS)
14:30 3,50 € | komédia ČR, 2023 (12), 96 min., MAG 
Titulky/dabing: originálna verzia
PIATOK 18. 08. 2023
ALIBI NA MIERU 2 (FKS)
14:30 3,50€ | komédia FR, 2023 (12), 88 min., BON 
Titulky/dabing: český dabing
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Slovenská pošta, a.s. H Ľ A D Á poštových 
zamestnancov:

poštový doručovateľ, priehradkový 
zamestnanec, operatívny 

zamestnanec pôšt

Miesto výkonu práce: 
Pošta Liptovský Mikuláš 1

Termín nástupu: dohodou

Bližšie informácií získate na tel. čísle: 
0911 147 199

e-mail: liptovskymikulas1@slposta.sk

SKÚŠKA SIRÉN
V piatok 11. augusta 11. augusta 2023 
o 12.00 hodine sa uskutoční 
v Liptovskom Mikuláši 
pravidelné preskúšanie
systémom varovania 
obyvateľstva 

dvojminútovým stálymdvojminútovým stálym
tónom sirén.tónom sirén.




